[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 14.02.2019 № ПОС.03-0188/19
г. Переславль-Залесский

О реорганизации муниципального учреждения
культуры «Городское библиотечное объединение»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996          № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», решением  Переславль-Залесской городской Думы от 17 июня 2010 г. № 70 «Об утверждении порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений в городе Переславле-Залесском», решением Переславль-Залесскойгородской Думы от 24 ноября 2011 г. №139 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Переславля-Залесского», постановлением Администрации           г. Переславля-Залесского от 11.11.2010 № 1573 «Об утверждении Порядка создания, реорганизации, изменении типа и ликвидации муниципальных учреждений города Переславля-Залесского и перечня муниципальных учреждений, тип которых подлежит изменению в казенные учреждения в 2012 году», постановлением Администрации г. Переславля-Залесского от 07.12.2018 № ПОС.03-2128/18 «О передаче в собственность городского округа город Переславль-Залесский муниципальных учреждений Пригородного сельского поселения Переславского муниципального района»,  Уставом города Переславля-Залесского

Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

1. Реорганизовать муниципальное учреждение культуры «Городское библиотечное объединение» (тип учреждения – бюджетное, ИНН 7608009874,         ОГРН 1027601053402), юридический адрес: Ярославская обл., г.Переславль-Залесский, ул.50 лет Комсомола, д.1, путем присоединения к нему муниципального учреждения культуры «Пригородное библиотечное объединение» (тип учреждения – бюджетное, ИНН 7622013946, ОГРН 1097608000214), юридический адрес: 152046, Ярославская обл., Переславский р-н, с. Глебовское,  ул. Центральная, 101, в срок до 15 апреля 2019 года.

            2. Наименование муниципального учреждения после завершения процесса реорганизации считать муниципальное учреждение культуры «Централизованная  библиотечная  система».

     3. Установить, что все права и обязанности присоединяемого муниципального учреждения культуры «Пригородное библиотечное объединение» переходят к муниципальному учреждению культуры «Централизованная  библиотечная  система».

Считать муниципальное учреждение культуры «Централизованная библиотечная  система» правопреемником муниципального учреждения культуры «Пригородное библиотечное объединение».

4. Определить, что:

4.1. Полное наименование учреждения - муниципальное учреждение культуры «Централизованная  библиотечная  система».

Сокращенное наименование: МУК «ЦБС».
4.2. Тип учреждения – бюджетное учреждение.

4.3. Полномочия учредителя муниципального учреждения культуры «Централизованная  библиотечная  система» остаются за Управлением культуры, туризма, молодежи и спорта Администрации г.Переславля-Залесского.
4.4. Сохраняются основные цели, предмет и виды деятельности муниципального учреждения культуры «Централизованная  библиотечная  система».
4.5. Источником финансирования муниципального учреждения культуры «Централизованная  библиотечная  система» являются средства областного, городского бюджетов и доходы от приносящей доход деятельности.

5. Управлению культуры, туризма, молодежи и спорта Администрации г.Переславля-Залесского:

5.1.Осуществить в установленном законодательством порядке организационные мероприятия, связанные с реорганизацией учреждения, указанного в пункте 1 настоящего постановления, в срок до 15 апреля 2019 года (Приложение).

5.2. Представить в управление муниципальной собственности Администрации города Переславля-Залесского документы, необходимые для внесения изменений в Реестр муниципального имущества города Переславля-Залесского в течение 5 дней с даты получения документов об исключении из Единого государственного реестра юридических лиц сведений о муниципальном учреждении культуры «Пригородное библиотечное объединение».
5.3. Представить в управление финансов Администрации г.Переславля-Залесского в течение 10 дней со дня государственной регистрации:

- отчетность о проведении реорганизационных мероприятий, указанных в пункте 1 настоящего постановления;

- копии изменений, внесенных в устав учреждения, и копии документов, подтверждающих факт внесения записи в ЕГРЮЛ.

6. Управлению муниципальной собственности Администрации города Переславля-Залесского в течение одного месяца с момента получения документов, указанных в подпункте 4.2. пункта 4, внести соответствующие изменения в Реестр муниципального имущества города Переславля-Залесского.

7.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации  г. Переславля-Залесского Ж.Н. Петрову.

Глава городского округа
города Переславля-Залесского

                                         В.А. Астраханцев

                                                            Приложение

                                                                                     к постановлениюАдминистрации

                                                          городского округа

                                                                               города Переславля-Залесского
                                                                                   от 14.02.2019 № ПОС.03-0188/19
Перечень
мероприятий по реорганизации муниципального учреждения

культуры «Городское библиотечное объединение»

путем присоединения к нему муниципального учреждения культуры
«Пригородное библиотечное объединение»
	N п/п
	Наименование мероприятия
	Срок выполнения
	Ответственный за выполнение

	1.
	Обеспечение соблюдения гарантий прав кредиторов в порядке и сроки, предусмотренные законодательством

	1.1.
	Сообщение в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц, о начале процедуры реорганизации с указанием формы реорганизации
	в течение трех рабочих дней с даты принятия решения о реорганизации
	МУК «ГБО»

	1.2.
	Публикация в средствах массовой информации («Вестник государственной регистрации») уведомления о реорганизации
	после внесения в ЕГРЮЛ записи о начале процедуры реорганизации дважды, с периодичностью один раз в месяц
	МУК «ГБО»,
МУК «ПБО»

	1.3.
	Письменное извещение кредиторов учреждений о начале реорганизации в порядке, установленном действующим законодательством
	в течение пяти рабочих дней после даты направления уведомления о начале процедуры реорганизации
	МУК «ГБО»,
МУК «ПБО»

	1.4.
	Сообщение в орган контроля за уплатой страховых взносов (фонда социального страхования, пенсионного фонда, фонда обязательного медицинского страхования) о реорганизации муниципальных учреждений
	в течение трех рабочих дней с даты принятия решения о реорганизации
	МУК «ГБО»,

МУК «ПБО»

	2.
	Проведение мероприятий, связанных с соблюдением трудовых прав работников, в порядке, предусмотренном трудовым законодательством (в том числе оформление передачи личных дел и трудовых книжек работников МУК «ПБО» по передаточному акту)

	в сроки, предусмотренные трудовым законодательством
	МУК «ГБО»,

МУК «ПБО», Управление культуры, туризма, молодежи и спорта Администрации г. Переславля-Залесского

	3.
	Подготовка, согласование и утверждение Устава МУК «ЦБС» с управлением муниципальной собственности Администрации г. Переславля-Залесского

	в течение тридцати рабочих дней со дня принятия решения о реорганизации учреждений
	МУК «ГБО»,

МУК «ПБО», Управление культуры, туризма, молодежи и спорта Администрации г. Переславля-Залесского, Управление муниципальной собственности Администрации г. Переславля-Залесского

	4.
	Подготовка проекта штатного расписания МУК «ЦБС»
	в течение тридцати рабочих дней со дня принятия решения о реорганизации учреждений
	МУК «ЦБС»,
МУ «ЦОФ УКТМиС г.Переславля-Залесского»

	5.
	Инвентаризация имущества и обязательств
	в течение тридцати рабочих дней со дня принятия решения о реорганизации учреждений
	МУК «ГБО»,

МУК «ПБО», МУ «ЦОФ УКТМиС г.Переславля-Залесского»,  Управление муниципальной собственности Администрации г. Переславля-Залесского

	6.
	Выполнение мероприятий по реализации полномочий собственника муниципального имущества
	в течение двадцати рабочих дней со дня прекращения деятельности присоединенного юридического лица
	Управление муниципальной собственности Администрации г. Переславля-Залесского

	7.
	Предоставление в регистрирующий орган заявления:

- о внесении записи о прекращении деятельности присоединенногоюридического лица;
- о государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документы юридического лица
	до 10 апреля 2019 года
	МУК «ПБО»

МУК «ЦБС»

	8.
	Представление в установленном порядке окончательной бухгалтерской отчетности на дату проведения реорганизации
	в день внесения в ЕГРЮЛ записи о прекращении деятельности
	МУК «ЦБС»,

МУ «ЦОФ УКТМиС г.Переславля-Залесского»

	9.
	Внесение изменений в реестр объектов муниципальной собственности города Переславля-Залесского
	в течение пяти рабочих дней со дня прекращения деятельности присоединенного юридического лица
	Управление муниципальной собственности Администрации г. Переславля-Залесского

	10.
	Формирование муниципального задания для МУК «ЦБС» расчет нормативных затрат на его выполнение
	в срок не менее пяти рабочих дней со дня внесения сведений в ЕГРЮЛ
	Управление культуры, туризма, молодежи и спорта Администрации г. Переславля-Залесского,  МУ «ЦОФ УКТМиС г.Переславля-Залесского»

Список используемых сокращений:

МУК «ПБО» - муниципальное учреждение культуры «Пригородное  библиотечное  объединение»;
МУК «ГБО» - муниципальное учреждение культуры «Городское библиотечное объединение»;
МУК «ЦБС» -муниципальное учреждение культуры «Централизованная  библиотечная  система»;
МУ «ЦОФ УКТМиС г.Переславля-Залесского» - муниципальное учреждение «Центр обеспечения функционирования учреждений культуры, туризма, молодежи и спорта г.Переславля-Залесского»;
ЕГРЮЛ- Единый государственный реестр юридических лиц.

	СОГЛАСОВАНО

Начальник УМС Администрации

г. Переславля-Залесского _______________   (___________)

«___»_______________2019 г.

	УТВЕРЖДАЮ

Начальник УКТМиС Администрации

г. Переславля-Залесского

_________________ (_____________ )

«___»_________________ 2019 г.

передаточнЫй акт

(проект)

«___»_______________2019 г.

В соответствии с постановлением Администрации городского округа города Переславля-Залесского от ……2019 г. № …..  «О реорганизации муниципальногоучреждения культуры «Городское библиотечное объединение», муниципальное учреждение культуры «Пригородное библиотечное объединение», в лице директора ___________, действующего на основании Устава, с одной стороны, передает, а муниципальное учреждение культуры «Централизованная  библиотечная  система», в лице директора __________, действующего на основании Устава, с другой стороны, принимает:

1. Основные средства на сумму ___________ рублей   _____коп. (Приложение №1). Перечень имущества, передаваемого от муниципального учреждения культуры «Пригородное библиотечное объединение» муниципальному учреждению культуры «Централизованная  библиотечная  система» по состоянию на 15.04.2019 на   ___   листах.

2. Материальные запасы на сумму ______ рублей _____ коп. (Приложение №2). Ведомость остатков материалов по состоянию на 15.04.2019 на   ___   листах.

3. Денежные средства на счете № ______________

(Приложение № 3). Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств (ф 0503178) на 1 листе на 15.04.2019 г.

4. Перечень расчетов с контрагентами, дебиторами и кредиторами. (Приложение № 4). Расчеты с контрагентами по состоянию на 15.04.2019 г. на __ листах.

5. Денежные средства, находящиеся в кассе 0 рублей 00 коп. (Приложение № 5). Инвентаризационная опись наличных средств (ф 0504088) на __ листах на 15.04.2019 г.

6. Основные средства, находящиеся на забалансовых счетах на сумму __________ рублей ___ коп. (Приложение № 6). Перечень основных средств на забалансовых счетах по состоянию на 15.04.2019 г. на   ___   листах.

7. Баланс муниципального учреждения культуры «Пригородное библиотечное объединение» на ____ листах  (Приложение №7).

Муниципальное учреждение культуры «Централизованная библиотечная система» является правопреемником муниципального учреждения культуры «Пригородное  библиотечное  объединение» по всем правам и обязательствам.

Передаточный акт составлен по состоянию на 15.04.2019 г.
	Передал:

Директор МУК «ПБО»

_____________ (_________)

Главный бухгалтер

МУК «ПБО»

__________ (_____________)

«___»______________2019 г.
	Принял:

Директор МУК «ЦБС»

_________________(________________)

Главный бухгалтерМУ «ЦОФ УКТМиС г.Переславля-Залесского»
____________(___________) «___»______________2019 г.

Обоснование

целесообразности принятия решения о реорганизации

             Реорганизация Муниципального учреждения культуры «Городское библиотечное объединение» в форме присоединения   МУК «Пригородное библиотечное объединение».

           В результате реорганизации и оптимизации учреждений культуры путем присоединения МУК «Пригородное библиотечное объединение» будут оптимизированы кадровые, материально-технические, финансовые ресурсы, более четко организовано предоставление муниципальных услуг населению городского округа города Переславля-Залесского в соответствии с системой менеджмента качества предоставляемых муниципальных услуг, на основании базовых требований предоставления муниципальных услуг в сфере культуры.

            Реорганизация планируется с целью оптимизации процесса предоставления муниципальных услуг, кадровых ресурсов, материально-технической базы, экономии бюджетных средств, что позволит более эффективно использовать здания, находящиеся в муниципальной собственности.

              Реорганизация не повлияет на качество и количество предоставления муниципальных услуг в сфере культуры, не ухудшит положение граждан, которые посредством участия в библиотечных массовых мероприятиях, проводимых в городском округе, в творческих объединениях граждан и детских клубах при библиотеках.
Сведения об объектах культуры:
-  Полное наименование: Муниципальное учреждение культуры «Городское библиотечное объединение».
Сокращенное наименование: МУК «ГБО»

Директор Тютляева Любовь Андреевна

Место нахождения (юридический адрес): 152020, Ярославская область,

г. Переславль-Залесский, ул.50 лет комсомола,1

Предназначение объекта: библиотечная деятельность

Фактическое использование: библиотечная деятельность

- Полное наименование: Муниципальное учреждение культуры «Пригородное библиотечное объединение»

Сокращенное наименование: МУК «ПБО»

Директор Бровкина Надежда Ивановна

Место нахождения (юридический адрес): Ярославская область, Переславский р-он, с. Глебовское, ул. Центральная,101

Предназначение объекта: библиотечная деятельность

Фактическое использование: библиотечная деятельность
Материальная база

        В библиотеках имеются читальные залы, абонементы для выдачи книжных изданий, компьютерные классы, для предоставления муниципальных услуг жителям городского округа города Переславля-Залесского, в них есть оборудование для качественного предоставления муниципальных услуг: книжные фонды, мебель, компьютеры, принтеры, сеть «Интернет», телефонная связь.
Территориальная расположенность
Здание Муниципальное учреждение культуры «Городское библиотечное объединение» (ул.50 лет Комсомола,1) расположено на центральной трассе города. Расстояние до объекта от остановки транспорта имеет подъезд с двух сторон: с ул. Строителей – 10 м (подъезд с южной части города), с ул.50 лет Комсомола – 10 м.
Здание Муниципальное учреждение культуры «Пригородное библиотечное объединение» Переславский р-н, с. Глебовское, ул. Центральная, 101 расположено на центральной трассе городского округа.
Показатели деятельности учреждений культуры

В МУК «Городское библиотечное объединение» установлена система автоматизации библиотек «ИРБИС», правовая система «ГАРАНТ», почти в каждой библиотеке имеется доступ к сети «Интернет». Книжный фонд библиотек городского округа города Переславля-Залеского – 201 184 экз., количество пользователей составляет – 20028 человек; объем электронного каталога составляет- 35 655 записей.
В МУК «Городское библиотечное объединение» по штатному расписанию 29,5 сотрудников.  В том числе имеются квалифицированные специалисты по работе с детьми в трудной жизненной ситуации, детьми – инвалидами и детьми с ограниченными возможностями здоровья.

В МУ Муниципальное учреждение культуры «Пригородное библиотечное объединение» по штатному расписанию 6 сотрудников.
Перспективы развития учреждений культуры городского округа

города Переславля-Залесского
Согласно Решения Переславль-Залесской городской Думы от 13.12.2018 года № 123 «О бюджете городского округа г. Переславля-Залесского на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов» для учреждений культуры городского округа города Переславля-Залесского выделено 12 077 160 руб., на улучшение материально-технической базы выделено 735330 руб.

Ожидаемые эффекты
Социальный
-увеличение организация и проведение библиотечных мероприятий в городском округе;

-расширение материально-технической базы с целью более эффективного оказания муниципальных услуг.

-создание условий для широкого доступа всех социальных слоев населения к ценностям отечественной и мировой культуры посредством активного участия в библиотечных мероприятиях.
Организационный

·  увеличение эффективности использования материальных, административно-хозяйственных и кадровых ресурсов;

·  уменьшение административного и обслуживающего персонала.

Экономический эффект

· экономия средств местного бюджета в размере    2 737 046,54 руб. в год (за счет уменьшения расходов на содержание аппарата учреждения, коммунальные услуги, содержание здания, услуги связи и абонентской платы за Интернет).